ma et ulula, fili hominis, quia hic factus est in populo meo, hic in cunctis ducibus Israel. Qui fugerant, gladio traditi sunt cum populo meo ; ideo plaude super femur, quia probatus est, et hoc cum sceptrum subverterit, et non erit, dicit Dominus Deus. Tu ergo, fili hominis, propheta, et percute manu ad manum, et duplicetur gladius ac triplicetur gladius intersectorum. Hic est gladius occisionis magnæ, qui obstupescere eos facit, et corde tabescere, et multiplicat ruinas. In omnibus portis eorum dedi conturbationem gladii acuti et limati ad fulgendum, amicti ad cædem. Exacuere, vade ad dexteram sive ad sinistram, quocunque faciei tuæ est appetitus. Quin et ego plaudem manu ad manum, et implebo indignationem meam, ego Dominus locutus sum. » *Ezech.* xxi, 8 et sqq. Multum est si utramque ponam editionem, et librorum extenditur longitudo, maxime ubi aut nulla aut parva distantia est. Ponam igitur non nulla quæ discrepant. Pro eo quod nos diximus : « Qui moves sceptrum filii mei, succidisti omne lignum, » illi transtulerunt : « Interfice, contemne, repelle omne lignum. » Rursum ubi nos diximus : « Qui fugerant, gladio traditi sunt, » et

et les Septante et les autres : « mes hôtes » ou « habitants sont livrés. » Ailleurs : « Frappez-vous donc la cuisse ; » et eux : « Frappez de la main. » Enfin plus bas : « Lors même qu'elle brisera le sceptre ; » leur traduction est celle-ci : « La tribu a été repoussée. »

Ces paroles s'adressent à l'épée de Nabuchodonosor, afin qu'elle vienne contre Jérusalem, qu'elle soit aiguisée et polie, parce que beaucoup d'hommes doivent être taillés en pièces. C'est vous, lui dit le Seigneur, qui ébranlez et renversez le sceptre de mon fils, l'empire du peuple d'Israël, et qui coupez tous les arbres, c'est-à-dire, la multitude du peuple. Ce glaive a été donné pour être tenu par la main de Nabuchodonosor, par la main d'un homme plein de force. C'est pourquoi, ô prophète, criez, poussez des hurlements de douleur, et que les éclats de votre voix attestent l'imminence de ces maux. Cette épée n'épargnera personne, il n'y aura pas un seul homme qui ne fasse l'expérience de ses coups. Elle a été tirée contre le peuple, elle a été tirée contre les princes d'Israël, elle a été tirée contre mes hôtes eux-mêmes, les prêtres qui habitaient dans mon temple. Frappez donc sur votre cuisse et contre votre main, prenez l'attitude de la douleur. Car ce fer fera tout sur mon ordre, même quand il renversera le sceptre et le royaume de mon peuple qui n'existera plus désormais et qui finira avec

le roi Sédécias. Vous avez, ô prophète, frappé votre cuisse dans un mouvement de stupéfaction ; je vous enjoins maintenant de frapper de vos mains l'une contre l'autre, afin que ce fer vienne, non point une fois, mais deux et trois fois pour le carnage. Et en effet, Nabuchonosor était d'abord venu, quand il emmena Jéchonias ; il revint sous le règne de Joacim, et il revint encore sous celui de Sédécias. Et c'est là cette triple violence de l'épée, lorsqu'il fut fait un grand carnage, et que les Babyloniens multiplièrent les ruines, au point que tous les esprits furent frappés de stupeur, que les cœurs séchèrent et que l'épouvante fut à toutes les portes. Il est donc ordonné à cette épée aigüe et polie pour briller, aiguisée et affilée et prête pour le meurtre, d'aller partout où elle voudra, à droite ou à gauche. Partout, lui est-il dit, où cela plaira à votre face, entrez-y avec audace, sans chef et sans auxiliaire. J'applaudirai en battant des mains, comme pour vous encourager et vous exhorter pendant que vous sévirez contre mes adversaires. N'hésitez pas, ne tremblez point, ne craignez pas d'avoir à souffrir ce qu'a souffert Sennachérib. C'est moi le Seigneur qui vous ai parlé, vous êtes le ministre de ma volonté, exécutez ma sentence. *IV Reg. xix.*

Nous pouvons, au figuré, dans ce glaive acéré et prêt au carnage voir le diable, dont

illi et alii transtulerunt : « Hospites mei, sive habitatores. » Et ubi nos diximus ; « Plaude super femur, » illi posuerunt : « Percute manu. » Et ubi transtulimus : « Et hoc cum sceptrum subverterit, » illorum habet editio : « Tribus repulsa est. »

Loquitur autem ad gladium Nabuchodonosor, ut veniat contra Jerusalem, ut exacuatur atque limetur, multos enim esse cædendos ; et ad ipsum apostropham facit : Tu es qui moves atque subvertis sceptrum filii mei, imperium videlicet populi Israel, et omne lignum succidis, universam populi multitudinem. Dedi, inquit, istum gladium, ut teneatur manu Nabuchodonosor, et sit in manu viri robustissimi. Unde, o propheta, clama et ulula, et mala instantia vocis lamentatione testare. Hic gladius nulli pepercit, nec aliquem imminentium malorum reliquit experitem. Factus est in populo, factus est in ducibus Israel, factus in hospilibus meis ac sacerdotibus, qui habitabant in templo meo. Idcirco percute femur, sive manum, et habitum plangetis assume. Hic enim gladius probatus est mihi, et hoc cum sceptrum meum regnumque subverterit, quod ultra non erit, et in Sedecia rege finiatur. Iterum

tibi, propheta, jubeo, ut qui femur percusseras pro stupore et miraculo, percutias et manus, ut non solum semel, sed secundo ac tertio gladius veniat ad interficiendum. Primo enim venerat Nabuchodonosor, quando tulit Jechoniam, et secundo, quando regnabat Joacim ; tertio, quando Sedecias. Et hic est gladius triplicatus, quando facta est magna occisio, et in tantum multiplicavit ruinas, ut obstupescerent animo, et corde tabescerent, et in omnibus portis eorum daret conturbationem. Præcipitur ergo illi, hoc est, gladio acuto et limato ad lugendum, amictoque et expedito, et parato ad cædem, ut vadat sive ad dexteram voluerit, sive ad sinistram. Quocunque, ait, faciei tuæ placuerit, audacter ingredi, me habens ducem, me adiutorem. Ego plaudam manu ad manum, ut scævientem te contra adversarios meos, quasi fautor tuus et exhortator instigem. Ne dubites, ne formides, et pati timeas quod passus est Sennacherib ; ego Dominus sum locutus, meæ minister es voluntatis, meam comple sententiam *IN Reg. xix.*